
01 

CfiánuMta ck~ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Ata 59/22 

1 ATA N!! 59 DA 43!! SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA OS DE DEZEMBRO DE 2022. Aos 
2 cinco dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, nesta cidade de Assis, 
3 Estado de São Paulo, em sua sede própria na Rua José Bonifácio, nº 1001, às 13h03, 
4 conforme Ato da Mesa nº 07/2022 (Vide Anexo 01), reuniu-se a Câmara Municipal 
s de Assis, sob a presidência do Presidente, Vereador LUIZ ANTONIO RAMÃO, titular 
6 efetivo do cargo, secretariando os trabalhos, os Vereadores JONAS CAMPOS DE 
1 LIMA, GERSON ALVES DE SOUZA E FABIO ALEX NUNES, Vice-Presidente, 1º 
8 Secretário e 2º Secretário em exercício, respectivamente, da Câmara Municipal de 
9 Assis. Reunida a Câmara, o Senhor Presidente determinou ao 1º Secretário que 

10 procedesse a verificação de presença dos Senhores Vereadores. 1ª Chamada: às 
11 13h09. Registrou-se as ausências justificadas dos Vereadores Dionizio de Genova 
12 Junior e Nivaldo dos Santos (Vide Anexo 02). Havendo quórum regimental, o Senhor 
13 Presidente, invocando a proteção de Deus, deu inicio aos trabalhos solicitando ao 1º 
14 Secretário que procedesse a leitura das Justificativas de Ausência dos Vereadores 
15 Dionisio de Genova Junior e Nivaldo dos Santos (Vide Anexos 03 e 04). Procedida a 
16 leitura, o Senhor Presidente convidou o Vereador Rogério Gttr<L..a . do Nascimento, 
11 para proceder a leitura do Trecho Bíblico (Salmos 146, versículos OS e 06 18) e do Pai 
18 Nosso. Em seguida, o Senhor Presidente colocou em votação a Ata nº 57 da 41ª 
19 Sessão Ordinária, do dia 28 de novembro de 2022, que foi aprovada sem emendas 
20 e por unanimidade. Às 13h:15, o Senhor Presidente informou que conforme o artigo 
21 245 do Regimento Interno, considerando que seria discutido, na Ordem do Dia, o 
22 Projeto de Lei nº 214/2022, que dispõe sobre o Orçamento Municipal de 2023, o 
23 Expediente da presente Sessão ficaria reduzido a trinta minutos. Ato contínuo, o 
24 Senhor Presidente determinou ao 1º Secretário que procedesse a leitura do 
25 Expediente e informou que as Moções, Indicações e Requerimentos apresentados, 
26 em cumprimento aos princípios constitucionais da publicidade e transparência dos 
27 atos públicos, estavam postados no site e no mural da Câmara Municipal de Assis 
28 para ciência dos cidadãos (conforme § 1º do Artigo 135 do Regimento Interno), 
29 sendo somente lidas as que entraram em Regime de Urgência. As proposituras que 
30 constam da Pauta das Matérias Apresentadas encontram-se no Anexo OS. Foi 
31 apresentada 01 (uma) Moção em regime de urgência. À seguir, o 1º Se e ário 
32 procedeu a leitura do Expediente (Vide Anexo 06) e da Pauta das Pro sit ras: 
33 Moções (Vide Anexo 07). Procedida a leitura, o Senhor Presidente co ocou em 
34 discussão os Requerimentos e as Moções de diversos Vereadores em loco pelo 
35 tempo de OS (cinco) minutos. Usaram da palavra os Vereadores Fernan o Au usto 
36 Vieira de SouzaJ Gerson Alves de Souza e Luiz Antonio Ramão e suas pai ras estão 
37 inseridas no DVD nº 59, de 05/12/22. Encerrada~ discussão, o Senhor P sidente 

a ~ " '~ 



02 

~~ ck~ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Ata 59/22 

em votação os REQUERIMENTOS N!!S 383 ao 386/22 e as MOÇÕES N2S 
1280 à 1302 e 1307/22, de autoria de DIVERSOS VEREADORES, que foram 

40 aprovados por unanimidade. Na sequência passou-se ao período destinado ao uso 
41 da palavra pelos Vereadores. O Vereador Rogério Garcia do Nascimento, que se 
42 encontrava inscrito, declinou do uso da palavra. Usou da pa lavra, inscrito que estava, 
43 o Vereador Alexandre Cobra Cyrino Nicoliel/o Vencio e suas palavras estão inseridas 
44 no DVD nº 59, de 05/12/22. O Senhor Presidente consultou aos Vereadores Rogério 
45 Garcia do Nascimento e Alexandre Cobra Cyrino Nicoliello Vendo se mantinham suas 
46 inscrições. Ambos mantiveram. Logo após o Senhor Presidente informou que os 
47 Vereadores inscritos para a próxima Sessão seriam os Vereadores Vinícius Guilherme 
48 Simili e Dionizio de Genova Junior. Devido ao término do horário do Expediente, não 
49 houve o uso da palavra como Representantes de Partidos, Comissões e Frentes 
50 Parlamentares. Fim do Expediente, às 13h45, o Senhor Presidente determinou ao 1º 
51 Secretário que procedesse a verificação de presença dos Senhores Vereadores. 2ª 
52 Chamada: 13h45 (Vide Anexo 02}. Havendo quórum regimental, o Senhor 
53 Presidente deu prosseguimento aos trabalhos determinando ao 1º Secretário que 
54 procedesse a leitura da Pauta da Ordem do Dia (Vide Anexo 08} . Procedida a leitura, 
55 o Senhor Presidente colocou em discussão a REDAÇÃO FINAL ao PROJETO DE LEI Nº 
56 228/2022, de autoria do PODER EXECUTIVO. Nenhum Vereador fez uso da palavra . 
57 Encerrada a discussão e colocada em votação, foi aprovado com 12 {12} votos 
58 favoráveis, verificando-se 02 (duas) ausências (Vide Anexo 10}. Não houve 
59 declaração de voto. Portanto, foi aprovada a Redação Final ao Projeto de Lei nº 
60 228/2022, de autoria do Poder Executivo. Em seguida, o Senhor Presidente colocou 
61 em discussão o PROJETO DE LEI N2 214/2022, EMENDADO, de autoria do PODER 
62 EXECUTIVO. Usaram da palavra os Vereadores Gerson Alves de Souza, Fernando 
63 Pereira Sirchia Junior, Vinícius Guilherme Simili, Viviane Aparecida Del Massa 
64 Martins, Fernando Augusto Vieira de Souza e Edson de Souza e suas palavras estão 
65 inseridas no DVD nº 59, de 05/12/22. Encerrada a discussão e colocado em votação, 
66 foi aprovado com 12 (doze) votos favoráveis, verificando-se 02 (duas) ausências 
67 (Vide Anexo 10}. Declarou seu voto o Vereador Alexandre Cobra Cyrino Nicoliel/o 
68 Vencio e suas palavras estão inseridas no DVD nº 59, de 05/12/22. Portanto, foi 
69 aprovado o Projeto de Lei nº 214/2022, Emendado, de autoria do Poder Ex tivo. 
70 Dando prosseguimento aos trabalhos, o Senhor Presidente colocou em d. cus ão o 
71 PROJETO DE RESOLUÇÃO N!! 3/2022, de autoria da MESA DA CÂMARA UNI IPAL 

n DE ASSIS, informando que existia uma emenda ao projeto e deter inou o 1º 
73 Secretário que procedesse a leitura da mesma (Vide Anexo 09}. Procedi a a I itura, 
74 o Senhor Presidente colocou em discussão .a EMENDA SUPRESSIVA Nº 01 ao 

':!L ~ \ 

,) 



03 

~ânuwa de~ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Ata 59/22 

RESOLUÇÃO Nº 03/2022, de autoria da MESA DA CÂMARA 
76 MUNICIPAL DE ASSIS. Nenhum Vereador fez uso da palavra. Encerrada a discussão e 
n colocada em votação, foi aprovada com 12 (doze) votos favoráveis, verificando-se a 
78 ausência de 02 (dois) Vereadores (Vide Anexo 10). Não houve declaração de voto. 
79 Portanto, foi aprovada a Emenda Supressiva nº 01 ao Projeto de Resolução nº 
80 03/2022, de autoria da Mesa da Câmara Municipal de Assis. Na sequência, o Senhor 
81 Presidente colocou em discussão o PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 03/2022, 
82 EMENDADO, de autoria da MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS. Usou da 
83 pa lavra o Vereador Gerson Alves de Souza e suas palavras estão inseridas no DVD nº 
84 59, de 05/12/22. Encerrada a discussão e colocado em votação, foi aprovado com 12 
85 (doze) votos favoráveis, verificando-se 02 (duas) ausências (Vide Anexo 10). Não 
86 houve declaração de voto. Portanto, foi aprovado o Projeto de Resolução nº 
87 3/2022, Emendado, de autoria da Mesa da Câmara Municipal de Assis. Em seguida, 
88 o Senhor Presidente colocou em discussão o PROJETO DE LEI Nº 223/2022, de 
89 autoria do PODER EXECUTIVO. Nenhum Vereador fez uso da palavra. Encerrada a 
90 discussão e colocado em votação, foi aprovado com 12 (doze) votos favoráveis, 
91 verificando-se 02 (duas) ausências (Vide Anexo 10). Não houve declaração de voto. 
92 Portanto, foi aprovado o Projeto de Lei nº 223/2022, de autoria do Poder Executivo. 
93 Ato contínuo, o Senhor Presidente colocou em discussão o PROJETO DE LEI Nº 
94 224/2022, de autoria do PODER EXECUTIVO. Nenhum Vereador fez uso da palavra. 
95 Encerrada a discussão e colocado em votação, foi aprovado com 12 (doze) votos 
96 favoráveis, verificando-se 02 (duas) ausências (Vide Anexo 11). Não houve 
97 declaração de voto. Portanto, foi aprovado o Projeto de Lei nº 224/2022, de autoria 
98 do Poder Executivo. A seguir, o Senhor Presidente colocou em discussão o PROJETO 
99 DE LEI N2 226/2022, de autoria do PODER EXECUTIVO. Nenhum Vereador fez uso da 

100 palavra. Encerrada a discussão e colocado em votação, fo i aprovado com 12 (doze) 
101 votos favoráveis, verificando-se 02 (duas) ausências (Vide Anexo 11). Declarou seu 
102 voto o Vereador Fernando Augusto Vieira de Souza e suas pa lavras estão inseridas 
103 no DVD nº 59, de 05/12/22. Portanto, foi aprovado o Projeto de Lei nº 226/2022, de 
104 autoria do Poder Executivo. Dando prosseguimento aos trabalhos, o Senhor 
105 Presidente colocou em discussão o PROJETO DE LEI Nº 232/2022, de autoria do 
106 PODER EXECUTIVO. Nenhum Vereador fez uso da palavra. Encerrada a dis ss o e 
107 colocado em votação, foi aprovado com 12 (doze) votos favoráveis, verific do- 02 
108 (duas) ausências (Vide Anexo 11). Declarou seu voto o Vereador Gers n A/v s de 
109 Souza e suas palavras estão inseridas no DVD nº 59, de 05/12/22. P rtan o, foi 
no aprovado o Projeto de Lei nº 232/2022, de autoria do Poder Executiv . Co 
111 Artigo 253, Inciso I, passou-se ao uso da Tri,b).Jna Livre pelos cidadãos 

a ~ 
L._ ' .~ 



04 

~âmtaAra ~~ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Ata 59/22 

_ nformou que não havia cidadão inscrito para fazer uso da Tribuna. Em 
113 seguida, o Senhor Presidente consultou o 2º Secretário se existia algum Vereador 
114 inscrito para Explicações Pessoais e o 2º Secretário informou que não. O Senhor 
115 Presidente convidou os Vereadores para Sessão Solene de entrega do Diploma de 
116 Policial Padrão. Conforme a Resolução nº 83/03, o Vereador Rogério Garcia do 
117 Nascimento procedeu a Oração do Pai Nosso. Não havendo mais matéria para tratar 
118 na Ordem do Dia, o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus, encerrou a presente 
119 Sessão às 14h25 e eu Sonia Lavinia Tinson Krebs, Secretária da Ata, lavrei à presente 
120 que uma vez conferida pelo 1º Secretário, vai por ele assinada juntamente com os 
121 demais membros da Mesa, Presidente, Vice-Presidente e 2º Secretário. 

LUIZ ANTONIO RAMÃO 

Presidente 

a~~ 
FÁBIO ALEX NUNES 

GE 

2º Secretário 



1\ \_fi V\~ _.ftL f\ \\e ~o Qà,_ ~\ . A'"' •;f' 

~~ de~ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

ATO DA MESA N° 07, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022 

EM CARÁTER EXCEPCIONAL ANTECIPA O HORÁRIO DA 
SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS. 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS, no uso de suos atribuições legois e 
regimentais, considerando o disposto no artigo 2L do seu Regimento Interno, a previsão 
contida no art. 5° do Ato de Disposições Transitórias do seu Regimento Interno, em virtude 
da modificação do formato do seu expediente , em dias de jogos da Seleção Brasileira de 
Futebol. no Campeonato Mundial de 2022, nas foses que esta participar, conforme 
disciplinado no Ato da Presidência n.o 27, de 21 de Novembro de 2022, em caráter 
excepcionaL 

RESOLVE: 

Artigo 1°. Fica antecipado o horário da 43° Sessão Ordinária, da 18° Legislatura, a ser 
realizada em 05/ 12/2022, para às 13h00. 

Artigo 2°. Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

iL 

Câmara Municipal de Assis, 02 de dezembro de 2022. 

LUIZ ANTONIO =:;~..,,w..,.,oooo 
Qlrtc-eR.OOOICP-a.W. 

RAMA0:039207 :·;:r~O::'::':~~o<PP 
Ol.-IJAAHC0~-

94885 =~~~~~=-
LUIZ ANTONIO RAMÃO 

Presidente 

GERSON ALVES ~=~~"'z:~~=l~ERSOH 

DE =.=;::.U..s .. ...w c~o 
Aoc.u f od<tol do llm<l- 111'11. ...-e 

SOUZA:11 079060 o<PfAl,OUO(EMIIWICO). ....,........,a.c, cnoGfASOI< Al \lts DE 

839 =~=~~43..16 ~)1)()' 
GERSON ALVES DE SOUZA 

1 o Secretário 

JONAS CAMPOS :=:~..":,':=::"...:"" 
DE =~ri~~;.;o-~ 

~~._.,._,.....,.,.~~a 

LIMA:338602518 =~~~=-
80 ~~~;;~l' OJtiCt 

JONASCAMPOSDEUMA 
Vice-Presidente 

FABIO ALEX 
~ .......... .,.. • ..,,.,_,.....:. 
ALC1 NIJt«S.lT4<111 117-~ 

Oftc-U.o-0-1141A. 

NUNE5•3744 ..... ,.,.)000,,..........,..,.,. 
• $'W<.Uf-.,• dottWI .IIJt., 

~'-<.~f .u ~ ~AA-•••cch . 

1773865 
.,. . ...,...,.,.. .,.rAJIOAWC 
ttUNlSJ74c117:MIS 
Dlôoi.: J0ll l l 0l 1()04-q OJOO" 

FÁBIO ALEX NUN . 
2° Secretário 

I 



Câmara Municipal de Assis 
Estado de São Paulo 

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - CEP 19800-072- FONE: (18) 3302.4144 
Site: www.assis.sp.leg.br · e-mai l: cmassis@camaraassis.sp.gov.br 

ANEXO QZ. 
Ata no 53 FI. n° Ob 

1" 2" 3" 4" s· 6" 7" s· 9" to• 

FOLHA DE C HAMADA 

SESSÃO Qs=~-<\-i'C",z. ~ \L\ 

DIA O!J / ~20~~ 
~ 

~ t; ..... 

Alexandre Cobra Cyrino N. Vêncio IX X 
Dionizio de Genova Jun ior A f1 
Douglas Henrique de Azevedo Terra X X 
Edson de Souza IX X 
Fab io Alex Nunes X X 
Fernando Augusto Vieira de Souza X X 
Fernando Pereira Sirchia Junior X X 
Gerson Alves de Souza )( X 
Jonas Campos de Lima X X 
José Carlos Silva Beitum X X 
Luiz Antonio Ramão IX X 
Nivaldo dos Santos A A 
Rogér io Garcia do Nascimento lX X 
Vinícius Guilherme Simili IX X (\ 
Viv iane Aparecida Del Massa Martins X X I 

I JUSTIFICAÇÃO DE FALTAS: I 
Pelo Pres i dente : I 
Por Atestado~\o~i.0::> ~ ÜteM.Ova.. ~..v...o ~ e. ~ ,· ..s2~ k ~S 6,:::..'<'.\.o.s ' I 
Entrada em atraso . 'l ~ 

\ 

I J J \ 

~ 
(; /k .L L /Y 4, ~ -q;] / Secretário(a) da Ata 



/\_~ t..r~ ~ À. \'\e ~C~ 03 ( \. ,, 11 o:t 

Cfi~ de~ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

r 
SSON JOSÉ DE ANDRADE 

Chefe do Departamento Legislativo 
Câmara Municipal de Assis 

Ref.: Justificativa por ausência de agente político nas sessões 

ordinárias e outras. 

A Unidade de Pessoal e Financeira da Câmara 

Municipal de Assis, nesta declaração representada pelo seu 

Diretor Financeiro que subscreve a presente, vem informar que o 

nobre edil Sr. DIONIZIO DE GÊNOVA JUNIOR, não comparecerá à 

sessão ordinária presencial, tampouco reuniões de comissões, 

caso haja, até o próximo dia 07, por motivos pessoais, devido ao 

fato de tratamento de saúde, conforme atestado médico 

protocolado em seu prontuário funcional. 

Na oportunidade, renovo protestos de estima e 

consideração, colocando-me a disposição para sanar quaisquer 

dúvidas ou esclarecimento. 

Atenciosamente, 

Assis, 05 de dezembro de 2022 

FABIO SIL VER 

~ 



~ 

l._\_à~Q _m f\ "'\\2 xo _si1. ÇL 1\~~ 

~~ rk~ 
ESTADO DE SÃO PAULO 

enhor 
ALISSON JOSÉ DE ANDRADE 
Chefe do Departamento Legislativo 
Câmara Municipal de Assis 

Ref.: Justificativa por ausência de agente político nas sessões 

ordinárias e outras. 

A Unidade de Pessoal e Financeira da Câmara 

Municipal de Assis, nesta declaração representada pelo seu 

Diretor Financeiro que subscreve a presente, vem informar que o 

nobre edil Sr. NIVALDO DOS SANTOS, não comparecerá à sessão 

ordinária presencial, tampouco reuniões de comissões, caso haja, 

até o próximo dia 11, por motivos pessoais, devido ao fato de 

tratamento de saúde, conforme atestado médico protocolado 

em seu prontuário funcional. 

Na oportunidade, renovo protestos de estima e 

consideração, c olocando-me a disposição para sanar quaisquer 

dúvidas ou esclarecimento. 

Atenciosamente, 

Assis, 05 de dezembro de 2022 

FABIO SILV 
Financeiro 

~ 

I~ 
' 



l\"'C\t'JtO 05 Çl n·'.-'ª-

Câmara Municipal de Assis 
Estado de São Paulo 

43a SESSÃO ORDINÁRIA DA 18a LEGISLATURA, EM 05 DE DEZEMBRO DE 2022 
(Pauta das Matérias do Expediente) 

LEITURA DE INDICAÇÕES 

1) INDICAÇÃO N° 484/2022- Ramão 
DISK CÂMARA - Solicita do Poder Executivo a possibilidade de alteração no horário de 
funcionamento das creches municipais 

2) INDICAÇÃO N° 485/2022 - Ramão 
DISK CÂMARA- Solicita do Poder Executivo a possibil idade de execução de obras de melhorias e 
manutenção no Espaço Cidadão de nossa cidade 

3) INDICAÇÃO N° 486/2022 -Alexandre Cachorrão 
Solicita do Poder Executivo a possibilidade implantação de iluminação pública em passarela 
localizada no Park Colinas, bem como a construção de calçada e ciclovia em torno do córrego 
existente no local 

4) INDICAÇÃO N° 487/2022 -Gerson Alves 
Solicita do Poder Executivo execução do serviço de revitalização da Praça localizada entre as Ruas 
Armando Gali e lvoneu Funari, no bairro CDHU. 

5) INDICAÇÃO N° 488/2022 - Gerson Alves 
Solicita do Poder Executivo a manutenção da Estrada Rural João Domiciano Rosa (ASS 373) na 
água do Pavão, bem como a execução do serviço de limpeza dos dispositivos "Mata-Burros" ali 
existentes. 

6) INDICAÇÃO N° 489/2022 -Fernando Sirchia 
Solicita do Poder Executivo a possibilidade de troca da iluminação pública nos entornas do Ginásio 
Jairo Ferreira dos Santos-Jairão 

7) INDICAÇÃO N° 490/2022 -Jonas Campos 
Solicita do Poder Executivo a possibilidade de execução do serviço de poda de árvores no 
cruzamento da Avenida Nove de Julho com a Rua Angelo Bertoncini, no centro 

8) INDICAÇÃO N° 491/2022 -Fernando Vieira 
Solicita do Poder Executivo a possibilidade de execução de reparo (suavização) em canaleta de 
concreto localizada na confluência da Rua João Ribeiro com a Rua Jeribatiba, na Vila Ribeiro 

9) INDICAÇÃO N° 492/2022 - Fernando Vieira 
Solicita do Poder Executivo a possibilidade de execução do serviço de operação tapa buracos 
confluência da Rua João Ramalho com a Rua Dona Candinha, na Vila Tênis Clube 

10) INDICAÇÃO N° 493/2022 - Fernando Vieira 
Solicita do Poder Executivo a possibilidade de execução do serviço de recapeamento asfálttco na 
Rua Santa Isabel, na Vila Maria Isabel 

11) INDICAÇÃO N° 494/2022 - Fernando Vieira 
Solicita do Poder Executivo a possibilidade de execução de reparo (suavização) em canal~a d 
concreto localizada na confluência da Rua Cruz e Souza com a Rua Senhorinha de Souza, na 
Ribeiro 

12) INDICAÇÃO N° 495/2022- Rogério Nascimento 

02/12/2022 

:ft; Rua José Bonifácio, 1001 - CEP 19800-072 - t ssis 

http://www.assis.sp.leg.br- E-mail: cmassis 
./ 

ágina 1 



Câmara Municipal de Assis 
Estado de São Paulo 

f-\. 1\ • ...Jt.L 

Solicita execução do serviço de reparos em canaleta de concreto existente no cruzamento da Rua 
Almirante Barroso com a Avenida Rui Barbosa, no centro da cidade 

VOTAÇÃO DE REQUERIMENTOS 

1) REQUERIMENTO N° 383/2022 - Pastor Edinho 
Requer informações do Poder Executivo quanto ao serviço público de saúde para identificação, 
tratamento e combate ao câncer na cidade 

2) REQUERIMENTO N° 384/2022 -Gerson Alves 
Requer informações do Poder Executivo sobre a possibilidade de melhorias na iluminação pública 
do Parque Ecológico Angelo Ceola, no Jardim Paraná 

3) REQUERIMENTO N° 385/2022 - Gerson Alves 
Requer informações do Poder Executivo com relação à sobra de alimentos da Merenda Escolar em 
nosso Município 

4) REQUERIMENTO N° 386/2022 -Jonas Campos 
Requer informações do Poder Executivo referente à ponto de Profissional que presta serviço no 
Pronto Atendimento da Vila Maria Isabel 

VOTAÇÃO DE MOÇÕES 

1) MOÇÃO N° 1280/2022 -Alexandre Cachorrão 
Registra voto de congratulações e aplausos ao piloto assisense Maykon Arruda, pela brilhante 
participação no Troféu Interior de Kart, na categoria Stock Pró 

2) MOÇÃO N° 1281/2022 - Alexandre Cachorrão 
Registra voto de congratulações e aplausos ao piloto assisense Gabriel Carrer, pela brilhante 
participação no Troféu Interior de Kart, na categoria Stock Pró 

3) MOÇÃO N° 1282/2022 -Alexandre Cachorrão 
Registra voto de congratulações e aplausos à Costelaria e Pizzaria do Leandro, pela comemoração 
do seu 20° aniversário de fundação em nossa cidade 

4) MOÇÃO N° 1283/2022 - Alexandre Cachorrão 
Registra voto de congratulações e aplausos ao Chop Brahma Express, pela comemoração do seu 
6° aniversário de fundação em nossa cidade 

5) MOÇÃO N° 1284/2022 -Alexandre Cachorrão 
Registra voto de congratulações e aplausos ao Serv Festa Premium, pela comemoração do seu 7° 
aniversário de fundação em nossa cidade 

6) MOÇÃO N° 1285/2022 - Pastor Edinho 
Registra voto de congratulações e aplausos à atleta e personal trainer de Assis, Fabiana Alv 
pela conquista de seu terceiro pódio na temporada de 2022 

7) MOÇÃO N° 1286/2022 - Pastor Edinho 

Registra voto de congratulações e aplausos à empresa Doctor Sports, pela comemoração do s4)u 
21 o aniversário de fundação em nossa cidade 

8) MOÇÃO N° 1287/2022 - Pastor Edinho 
Registra voto de congratulações e aplausos à loja Espaço Marechal, pela comemora 
aniversário de fundação em nossa cidade 

02/12/2022 

~ 
Rua José Bonifácio, 1001 - CEP 19800-072 -Assis SP Tel : (18) ~/44 )\ 

http,/lwww ·' " ''·'P .log.bc -E-m'"' '~"''@"m"""''·'P-9" .& u 



Câmara Municipal de Assis 
Estado de São Paulo 

9) MOÇÃO N° 1288/2022 - Pastor Edinho 

Ç\.~· .l!. 

Registra voto de congratulações e aplausos à Papelaria Papelão, pela comemoração do seu 15° 
aniversário de fundação em nossa cidade 

10) MOÇÃO N° 1289/2022 - Gerson Alves 
Registra voto de congratulações e aplausos à Santa Casa de Assis, pelos 103 anos de profícua 
existência e atividades ininterruptas em nossa cidade 

11) MOÇÃO N° 1290/2022 - Gerson Alves 
Registra voto de congratulações e aplausos ao atleta Diego Sanches Nogueira, pela conquista do 
título de Campeão Sul-Americano de Rugby 

12) MOÇÃO N° 1291/2022 - Jonas Campos 

Registra voto de congratulações e aplausos aos empresários André Luis Alves da Cruz e Luis 
Henrique Colombo Junior, pelo excelente trabalho que vêm desenvolvendo à frente da empresa Já 
Turismo 

13) MOÇÃO N° 1292/2022 - Jonas Campos 
Registra voto de congratulações e aplausos à Sodiê Doces, pela comemoração do seu 16° 
aniversário de fundação em nossa cidade 

14) MOÇÃO N° 1293/2022- Ramão 

Registra voto de congratulações e aplausos à Classe dos Delegados de Polícia de Assis, pela 
comemoração do Dia do Delegado 

15) MOÇÃO N° 1294/2022 - Rogério Nascimento 

Registra voto de congratulações e aplausos ao Departamento de Bocha do Assis Tênis Clube, pelo 
sucesso alcançado na realização da Copa Sudoeste 

16) MOÇÃO N° 1295/2022 - Rogério Nascimento 

Registra voto de congratulações e aplausos à equipe de Bocha do Assis Tênis Clube, pela 
conquista do título de vice-campeã da série Ouro, na Copa Sudoeste 

17) MOÇÃO N° 1296/2022- Viviane Del Massa 

Registra voto de congratulações e aplausos à Casa das Rações, pela comemoração do seu 19° 
aniversário de fundação em nossa cidade 

18) MOÇÃO N° 1297/2022 - Viviane Del Massa 

Registra voto de congratulações e aplausos à EMEIF Profl Mafalda Salotti Bartholomei, pelos 
dezoito anos de relevantes serviços prestados à Educação em nossa cidade 

19) MOÇÃO N° 1298/2022 - Viviane Del Massa 

Registra voto de congratulações e aplausos à Agrovetec Pet Shop, pela comemoração do seu 40° 
aniversário de fundação em nossa cidade 

20) MOÇÃO N° 1299/2022- Viviane Del Massa 

Registra voto de congratulações e aplausos à E MEl Profl Eunice de Lima Silveira, pelos vinte /e 
seis anos de relevantes serviços prestados à Educação em nossa cidade 

21) MOÇÃO N° 1300/2022 - Viviane Del Massa 

Registra voto de congratulações e aplausos à Senhora Carmem Silvia do Carmo pela conquista d 
sua merecida aposentadoria 

22) MOÇÃO N° 1301/2022 - Fernando Vieira 

02/ 12/2022 

:tt Rua José Bonifácio, 1001 - CEP 19800-072 -Assis SP Tel : (18) 3~-41 

http://www.assis.sp. leg.br- E-mail : cmassis@camaraassis.sp.gov. 



Câmara Municipal de Assis 
Estado de São Paulo 

Ç\_-.r.4 j2. 

Registra voto de congratulações e aplausos à Rádio Escuta FM 92,1 Mhz, pelos 18 anos de 
existência em nossa cidade 

23) MOÇÃO N° 1302/2022 - Fernando Vieira, Carlinhos Zé Gotinha, Pastor Edinho, Rogério 
Nascimento 
Registra voto de congratulações e aplausos à Construtora Pacaembu, pelo lançamento do 
Residencial Pacaembu Bela Vista em nossa cidade 

24) MOÇÃO N° 1303/2022 - Viviane Del Massa, Fernando Vieira 
Registra voto de profundo pesar pelo falecimento do Senhor Ivo Carlos de Melo 

25) MOÇÃO N° 1304/2022 -Alexandre Cachorrão 
Registra voto de profundo pesar pelo falecimento da Senhora Fernandina Alves de Miranda 

26) MOÇÃO N° 1305/2022 - Alexandre Cachorrão 
Registra voto de profundo pesar pelo falecimento da Senhora Maria Bonfim de Paula 

27) MOÇÃO N° 1306/2022 - Alexandre Cachorrão 
Registra voto de profundo pesar pelo falecimento do Senhor João Lopes da Silva 

02/12/2022 

~ 

Ramão 
Presidente 

Rua José Bonifácio, 1001 - CEP 19800-072 - Assis SP Tel: (18) ~ 

http://www.assis.sp.leg.br - E-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br 

-~' ' 
~ 



Câmara Municipal de Assis 
Estado de São Paulo 

RUA JOSÉ BONIFÁCIO. 100 I - CX. POSTAL 275 - CEP 19800-072 - FONE/FAX: (18) 3302.4 144 
Si te: """ .assis.sp.!!.O\ .br - c-mail : cmassis@camaraassis.sp.gov.br 

ANEXO _._..,_.d"'----
Ata n° 5.<J Fl. n° .13 

LEITURA DO EXPEDIENTE DA 43a SESSÃO ORDINÁRIA EM 
05 DE DEZEMBRO DE 2022 

PROJETO DE LEI N° 242/2022- PODER EXECUTIVO 
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar para os 
fins que especifica, no valor de R$ 968.37 (novecentos e sessenta e 
oito reais e trinta e sete centavos), junto à unidade orçamentária da 
Secretaria Municipal de Assistência Social; 

PROJETO DE LEI N° 243/2022 -PODER EXECUTIVO 
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial para os iins 
que especifica, no valor de R$ 205,00 (duzentos e cinco reais). 
junto à unidade orçamentária da Secretaria Municipal de 
Assistência Social; 

PROJETO DE LEI No 244/2022- PODER EXECUTIVO 
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial para os fins 
que especifica. no valor de R$ 51.000.00 (cinquenta e um mil 
reais), junto à unidade orçamentária da Secretaria Municipal de 
Assistência Social: 

DECRETO N° 8.940/2022- PODER EXECUTIVO 
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar para os 
fins que especifica. no valor de R$ 384.363,43; 

DECRETO No 8.94112022- PODER EXECUTIVO 
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar para os 
fins que especifica, no va lor de R$ 1.370.000,00; 

DECRETO N° 8.942/2022- PODER EXECUTIVO 
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar para o 
1ins que especifica. no va lor de R$ 340.550.00: 

DECRETO No 8.943/2022- PODER EXECUTIVO 

~ 
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar para os 
fins que especifica. no valor de R$ 183.049.34: ~ 

'J) A ~ 



Câmara Municipal de Assis 
Estado de São Paulo 

RUA JOSÉ BONIFÁCIO. 1001 - CX.POSTAL 275- CEP 19800-072 - FONE/FAX: ( 18) 3302.-l144 
Si te: 1111 11 .assis.sp.go\ .br - e-mai1: cmassis@camaraassis.sp.gov.br 

FI. no \Lt 
-"--'---

DECRETO No 8.944/2022- PODER EXECUTIVO 
Dispõe sobre o funcionamento das repartições públ icas municipais 
nos dias da partic ipação do Brasil na Copa do Mundo FIFA 2022; 

DECRETO No 8.945/2022 -PODER EXECUTIVO 
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar para os 
tins que especifica, no va lor de R$ 558.364,0 I: 

DECRETO No 8.946/2022- PODER EXECUTIVO 
Dispõe sobre a abetiura de Crédito Adicional Suplementar para os 
fins que especifica. no va lor de R$ 480.000,00: 

DECRETO No 8.947/2022 - PODER EXECUTIVO 
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar para os 
tins que especitica, no va lor de R$ l 00.000.00: 

DECRETO N° 8.948/2022 - PODER EXECUTIVO 
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar para os 
tins que especitica, no va lor de R$ 3.000.000,00; 

INFORMAÇÕES, SOLICITAÇÕES DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA 
RESPOSTAS DE REQUERIMENTOS, RESPOSTAS DE REQUERIMENTOS 
MOÇÕES E OFÍCIOS APRESENTADOS PELOS VEREADORES, JÁ ESTÃO 
PUBLICADAS NO SITE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS E ENVIADAS NO E­
MAIL DE CADA SOLICITANTE 

PROJETO DE LEI N° 245/2022 -MESA DIRETORA 
Fixa o subsídio do Prefeito, do Vice-Prefeito e dos Secretários do 
Município de Assis para o Mandato de 2025 a 2028; 

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 04/2022- MESA DIRETORA 
Fixa o subsídio dos Vereadores e do Presidente do Poder 
Legislativo do Município de Assis para o mandato de 2025 a 202 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO No 25/2022 - Ver. LUIZ ANTONIO 
RAMÃO 

Outorga o Título Honorífico de Cidadã Assisense à Prof' Ercíli 
Mar1a Braga Dias Paião: \ ~ 

~ :\ 



Câmara Municipal de Assis 
Estado de São Paulo 

RUA JOSÉ BONIFÁCIO. 100 1 - CX.POSTAL 275 - CEP 19800-072 - FONE/FAX: (18) 3302.4 144 
Site: """ .assis.sp.!:!.m .br - c-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br 

FI. n° _ \......,5'-----

CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS-DEPARTAMENTO FINANCEIRO 
Encaminha Balancete da Despesa referente ao mês de novembro 
de (O 111112022 à 30111/2022; 

Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Assis, em 05 de dezembro de 2022. 

r 

~ J ~ 



Câmara Municipal de Assis 
Estado de São Paulo 

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - CX.POSTAL 275 - CEP 19800-072 - FONE/FAX: (18) 3302.4144 
Si te: www.assis.sp.gov.br - e-mail : cmassis@camaraassis.sp.gov.br 

ANEXO o# 
A ta n ° ~u=:::'~-s::.L_ _ _ FI. n ° J.6 ---=-"'----

MOÇÕES APRESENTADAS EM REGIME DE URGÊNCIA NA 43a 
SESSÃO ORDINÁRIA, EM 05 DE DEZEMBRO DE 2022. 

MOÇÃO N° 1307/2022- LUIZ ANTONIO RAMÃO 

~ 

Registra voto de congratulações e aplausos à Comitiva Paulista, 
pela conclusão do Caminho das Tropas; 

6 ' 

f 
l 



Ata n° !39 

Câmara Municipal de Assis 
Estado de São Paulo 

RUA JOSÉ BON IFÁCIO. 100 1- CX.POSTAL 275 - CEP 19800-072 - FONE/FAX: ( 18) 3302.4144 
Si te: """ .a::.sis.sp.gm .br - c-mail : cmassis@camaraassis.sp.gov.br 

ANEXO o~ 

Fl. n° J':f. --'---''-----

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA 43a SESSÃO ORDINÁRIA EM 05 
DE DEZEMBRO DE 2022 

REDAÇÃO FINAL AO PROJETO DE LEI No 228/2022- PODER EXECUTIVO 
Dispõe sobre alterações no Quadro de Pessoal do Magistério 
Público da Prefe itura Municipal de Assis e dá outras providências; 

(pedido de vista) 
PROJETO DE LEI N° 214/2022- PODER EXECUTIVO 

(adiado 1 sessão) 

Estima a Receita c fixa a Despesa do Município para o exercício de 
2023: 

PROJETO DE RESOLUÇÃO No 03/2022 - MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
ASSIS 

Altera dispositivos da Resolução no 196, de 20 de dezembro de 
20 16, que institui o Regimento lnterno da Câmara Municipal de 
Assis: 

PROJETO DE LEI No 223/2022- PODER EXECUTIVO 
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial para os tins 
que especifica. no valor de R$ 7L814.00 (setenta e um mil 
oitocentos e quatorze reais). junto a unidade orçamentária da 
Secretaria Municipal de Saúde; 

PROJETO DE LEI No 224/2022 -PODER EXECUTIVO 
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar para os 

tins que especifica. no valor de R$ 244.502.00 (duzentos e 
quarenta e quatro mil quinhentos e dois reais) junto à unidade 
orçamentária da Secretaria Municipal da Educação: 

PROJETO DE LEI No 226/2022- PODER EXECUTIVO 
Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar par 
fins que especifica. no va lor de R$ 700.000.00 (setecentos mil 
reais), junto a Unidade Orçamentária Encargos Gerais do 
Município: 

PROJETO DE LEI No 232/2022- PODER EXECUTIVO / f 
Dispõe-sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementá'r para os 
fins que especifica, no valor de R$ 728.000,00 (setecentos e vinte 'ê'J 
oito mil reais), junto à unidade orçamentária da Secretaria ' 
Municipal da Educação. A 

D~mento Legislativo da Câmara Municipal de Assis, 02 de dezem~22. u 



A.l"b. ~~~ A..-<\ l 'L o ~ 

Câmara Municipal de Assis 
Estado de São Paulo 

Rua José Bonifácio, 1001- CEP 19800-072- Fone/Fax: (18) 3302-4144 
Site: www.assis.sp. leg.br- e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br 

EMENDA SUPRESSIVA N° 1 AO PR N° 3/2022 

EMENDA AO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 03/2022 

(A_. -tf ~ 

Fica suprimida parte do artigo 1º do Projeto de Resolução nº 03/2022, que altera 

dispositivos da Resolução nº 196, de 20 de dezembro de 2016, que institui o Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Assis, que passa a ter a seguinte redação: 

Art. 1º A Resolução nº 196, de 20 de dezembro de 2016, passa a vigorar com as 

seguintes alterações: 

Art. 25. [ .. . ] 

11 - [ ... ] 

I)[ ... ] 

2- quando a matéria exigir, para a sua aprovação ou rejeição, o quórum de 2/3 

(dois terços) dos membros da Câmara; 

Art. 52. [ ... ] 

§ 2º [ .. . ] 

IV- cassação de mandato de Prefeito ou Vereador. 

Art. 85. [ ... ] 

§ 1º O prazo previsto no art. 83 e nos §§ 3º e 4º do art. 166 deste Regimento 

Interno ficarão suspensos até o atendimento da diligência solicitada. 

§ 2º [ ... ] 

§3º O atendimento da diligência é de até 20 (vinte) dias, prorrogáveis por ma· 

10 (dez), cabendo ao autor o seu respectivo atendimento. 

§ 4º [ ... ] 

§ 5º No caso de tramitação em regime de urgência, o prazo previsto no § 

será de 15 (quinze) dias, improrrogáveis. (NR) 

"' e 
:; 
o 
Ql 
o ... 
E .. 

Cl:: 
o ·c: 

oQ c: 
<( 

.~a) 
::JP... 

...J ~ 
~m 

o ' o. o 
.!~ 
c:<( 
Q) • 

E a 
-<( 

.~~ 
Ol• 

"~ o,._ 
aJm 
c: o 
'i2 :6 .. ., 
-o 
~o ·cn Q) 
·c: E 
o~ 

o .E 
"C,!; 
.!2 Q.) 

·8~ 
'"'" E .!: 
::J"' 
..,~ 
J!! ~I 
(/) ·;:: 
w~ 
' c 

NO 
N t.l 

m:B "' . .. Ol 
~~ 
NO. 
N ~ 
o"' 
~·~ 
~ "' (;Jci 
o"' 
~~ 
"' o. """ :õ~ 
Ql Q) 

<.>"' 
Q) "' 

Cl::~ 

N"' 
N ::J 
o o 
N(l:: 
Mo 
Z& 
Cl:: ·­c..:g 
o t.l 
<( o 
,... .~ . ~ z -
<(S! 
> c 
Ü)~ 
(J)::J 
w<> 
C!:: O 
c.." ::::>o 
(J) n; 
(§~ z > 
w"' ::< n; 
W C.. 

Art. 136. [ ... ] 

Parágrafo único. [ .. . ] 

~ 
r 
1m 

~ -Pag. 1/4 



,/_4 .. l9 
Vl-1'\-

Câmara Municipal de Assis 
Estado de São Paulo 

Rua José Bonifácio, 1001- CEP 19800-{)72- Fone/Fax: (1 8) 3302-4144 
Site: www. assis. sp.leg. br - e-mail: cmassis@camaraassis. sp.gov. br 

1-[ ... ] 

1-A- proposta de emenda à lei orgânica municipal ; 

1-B- projetos de lei complementar; 

[ ... ] (NR) 

Art. 139. [ ... ] 

a) matérias em regime de urgência e de urgência especial; 

Art. 140. Nenhuma proposição poderá ser colocada em discussão sem que 

tenha sido incluída na Ordem do Dia. 

Parágrafo único. A pauta da Ordem do Dia deverá ser organizada, pelo menos, 

quarenta e oito horas antes do início da Sessão, exceto nos seguintes casos: 

I- projetos incluídos na Ordem do Dia de Sessão Extraordinária; 

11 - projetos em regime de urgência cujo prazo para apreciação em plenário 

tenha se esgotado; 

111- processo de cassação do mandato do Prefeito e dos Vereadores, conforme 

legislação federal. (NR) 

Art. 225. [ ... ] 

§ 1º Em declaração de voto, cada vereador dispõe de um minuto, sendo 

vedados os apartes. 

Art. 265. [ ... ] 

V- um minuto: 

a) apartes; 

b) declaração de voto; 

c) questão de ordem. (NR) 

g 
:> 
o 
Q) 

o 
'"' E 
"' a:: 
.Q 
c 
<> c 
<1: 
.~a) 
:> ..... 
-' ~ 
~ ro 

8.6 
~~ 
~~ 
E o 
-<I: 
~ ~ 
C> ' ·- al 
"0<1: o,.._ 
~al 
c o 
'(ii .Q) 
"' "O "'-o 
-<.l 

~o 
'(;)a> 
·c: E 
o ~ 

o .f! 
"O C 
.~ ·; 
a.., 
"8 :; 
<O(ij 
E .S 
:>"' 

•QJ ~ 
s .. _1 
(/) ·~ 

w~ 
' c 

NO 
N'-' o;:g 
~c» 
~~ 
N a. 
N~ 
Olll 

~ "ili 

~~ o .. 
E~ 
Q) Vi 
.. a. 
-o::: 
~~ 
<.l"' 
Q) "' 
a::~ 

"""' N :> o o 
Na:; 
<'~ o 
Zg, 
a::·­
Cl.:g 

o'"' <1: o 

;-~ 
z -
c~:B 
> c 
üi E 

JUSTIFICATIVA 
(J) :> 
w <.l a:: o 
Cl."O 
:::>o 
cn?.s 
<~ 

A presente emenda visa suprimir parte do artigo 1º do Projeto de Resolu 

03/2022, a saber, as alterações propostas no artigo 104 e seu parágrafo único, da Re 

n. 196/ 2016. 

~ ' 

Oro z> 
~ ~ 
w c. 

~ 

• 
2 ol"o 

[!), ~ 
Pag. 214 



Câmara Municipal de Assis 
Estado de São Paulo 

Rua José Bonifácio, 1001- CEP 19800-072- Fone/Fax: (18) 3302-4144 
Site: www.assis.sp.leg.br- e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br 

ÇL~" . 2o 

A presente medida se justifica, tendo em vista a necessidade de se manter a 

similaridade entre o Regimento Interno da Câmara e a Lei Orgânica Municipal, em seu artigo 

49, §§ 1º e 2º. 

~ 

Sala das Sessões, em 29 de novembro de 2022. 

LUIZ ANTONIO RAMÃO 

Presidente 

GERSON ALVES DE SOUZA 

1º Secretário 

JONAS CAMPOS DE LIMA 
Vice-Presidente 

FÁBIO ALEX NUNEX 

2º Secretário 

' 

"' e 
:; 
o 
Q) 

o 

"" E 
(}_ 
o ·c 
'9 
c: 

<1: 
N • 

· - (J) 

""" ..J~ 
~m 

8.à 
Q)~ 
~1= 
E o 
-<I: 
~~ 
Ol• ·- (]) 

"C <I: o,._ 

~~ 
·;n .Ql 
"' "C 
~"8 
ê o 
·c;, Q) 
·c: E 
o ~ 

o .E 
"'.E' 
"'Q) 
"õ. co 
'8:; 
roiõ 
E.!: 
:J"' .., "' "', ~ ·C 
UJ~ 
' c: 

NO 
N-.\! 

~~ 
"'"' o-, 
NC. 
N~ 
o"' 
;;: ·~ 
~ ~ 
i':l a. 
o"' 
E~ 
Q) u; 
"' c. -c::: ·- .c 

~~ 
Q)"' 

a::~ . ., 
~g 
~a:: 
"'O 
Zg, 
ll::'t; 
Cl.-o o o 
<1: o 

"' ~~ 
z -
<1:.9 
> g 
Ci5 E 
cn ::> 
UJ o a:: O 
Cl."C 
::.O 
cn:;; 
<R 
Oro z > 
UJ "' ~:;; 
UJCl. 



Assinado digitalment~ 
por LUIZ ANTONiO , 
RAMAO 039.207.948-85 
Data: 30/11/2022 16;52 

Assinado digitalm~nJe 
por JONAS CAM~OS 
DE LIMA 338.602.518-80 
Data: 01 /12/2022 P8:56 

/ 

'Ll 

Assinado digitall"(lente 
por GERSON ALVES DE 
SOUZA 11 O. 790:608-39 
Data: 30/11 /2022 23:18 

Assinado digitalmente 
por FABIO ALEX 
NUNES 374.417.738-65 
Data: 01 /12/2022.08:55 

Yl. l\(J~ 

~ 
< 

"' g 
::J 
o 
(!) 

o 

'"' E 
"' a:: 

.Q 
c: 

"' c 
<( 
N . 
·- Ol 
::lf'-. 
-' ~ 
~co 

o ' a. O 

~~ 
(!) • 

EC 
-<( 
~~ 
Ol• 
·- ID "O<( 
o..._ 
álco 
c: o 
'(i) .Q) 
"'u 
~"8 
ê o 
'C»Cl.1 
·c: E 
o~ 

o .E 
"O .S: 
-~ Ql 

a."' "8 5 
... n; 
E .S 
::J"' .., ~ 

.!9 .. _I 
V) ·.:::: 

UJ2 
• c: 

NO 
N~ 
Oi.Q ..., . 
. . Ol m., 
O-, 
Na. 
N~ 
o"' 
~·:z 
~ "! 
C\lo. 
o"' 
~~ 
"'Cl. u::: :o.s= 
(!) QJ 
()</) 

(!)"' 

a:: ~ . "' 
~õ 
~a:: 
""O 
Zg, 
a::u 
Cl.-o 
o<> 
<(o 

;-~ 
z ô 
<(­
> g 
Ui E 
cn => UJ () a:: o 
Cl.u 
:::>o 
cn (;; 
<(;g 
o"' z > 
UJ"' 
::e(;; 
UJCl. 



Câmara Municipal de Assis 
Estado de São Paulo 

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - CEP 19800-072 - FONE: (18) 3302.4144 
Site: www.assis.sp.leg.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br 

ANEXO JQ 

Ata n° 65 Fl. no zz 
1 2 3 4 5 

FOLHA DE VOTAÇÃO NOMINAL 
~ J ~ o ~~~ ~~ l ~1 ~~ 
\ÇA_g_ j .112~ 1 ~,iiÇ~~ ~ \~ ~ /1) ~ ~ ~ j 

SESSÃO DO DIA 05 I I Z I 22... 'l1 ~ Jj ~~l! t -\'~~ ~ ~ 3~ \~ ~~ l1 
.:?1 N \5-J~~JJ c!},~~ {i;~~()9 J~ ~~ wc:J.31G-s. 

SIM NÃO SIM NÃO SIM NÃO SIM NÃO SIM NÃO 

Alexandre Cobra Cyrino N. Vêncio X X X >< X 
Dionizio de Genova Junior Pr A 0 p A A A p. A A 
Douglas Henrique de Azevedo Terra X X X )< X 
Edson de Souza X X X X X 
Fabio Alex Nunes X X X X X 
Fernando Augusto Vieira de Souza X X .X >< X 
Fernando Pereira Sirchia Junior X X X X X 
Gerson Alves de Souza )< X X X X 
Jonas Campos de Lima X :X X X X 
José Carlos Silva Beitum X IX X X X 
Luiz Antonio Ramão - - - - - - -- - - -
Nivaldo dos Santos A A A A A A A R A (-) 
Rogério Garcia do Nascimento X X X .X X 
Vinicius Guilherme Simili X X X X X 
Viviane Aparecida Del Massa Martins X X IX X X 

TOTAL DOS VOTOS ~'2 00 ..h2- oO 42. o O j2.. o O \2... 00 

1 
- l (Xo-J -:2 oo ro '{V'. \1.~\ 1- A 

2 
- lc:xo v a1o .t:J)~ \2Y-\ 2A 

3- l..c-ooJ ~~ .r.Jõ.~ \1.:~:=) 2 f) 

' ~~ 'z~-z.A 4- l~..J~~_j 

5 - À~~ .1 
v ;J 4 \"2-f\zA k)w-

L VL ~~37/~A~ 
)\ 

~ESIÕENTE 



Câmara Municipal de Assis 
Estado de São Paulo 

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 - CEP 19800-072- FONE: (18) 3302.4144 
Site: www.assis.sp.leg.br - e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br 

ANEXO _u ---

Ata n° ~6C,_L9 _ _ Fl. no 23 

1 2 3 4 

~ÇÃO NOMINAL 

J ~ ·A~ 

v~ 
j~ 

j ~ ~ ~~ 
.g 

~-;> 
~~ c\1 L~./~ _j ~ 

~~ ~~ J\ ~N ....d ~ 
~~ ~çj) cr~ 

SIM NÃO SIM NÃO SIM NÃO SIM NÃO SIM 

Alexandre Cobra Cyrino N. Vêncio X X X 
Dionizio de Genova Junior A A A A p A 
Douglas Henrique de Azevedo Terra X X X 
Edson de Souza X X IX 
Fabio Alex Nunes X X X 
Fernando Augusto Vieira de Souza X X X 
Fernando Pereira Sirchia Junior X I)< X 
Gerson Alves de Souza X X X 
Jonas Campos de Lima X X )( 
José Carlos Silva Beitum IX X IX 
Luiz Antonio Ramão - - - - - -
Nivaldo dos Santos 

A ~ A A A A 
Rogério Garcia do Nascimento X X X 
Vinicius Guilherme Simili 

X X X 
Viviane Aparecida Del Massa Martins IX X X 

TOTAL DOS VOTOS \2. .o-o \1.. o o ~ o O 

1
- lo~~ad.o .to~ \2ç:\-z A-

2 - Jo"0:>\.):;;1-Õ.O ~~ \'2.~\ 2.-~ 
' 

3 
- 1.on')-l e....M .eo '11'\-- ~2rl Q A 

4-
-~~ I 

5 - ~ ) )/ 7 /7 

5 

NÃO 

}_ )/~- 2C~'lé---/1/1A ~ 
cyET.t-jiO PRESIDENTE 

til I/ 


